
　

　
《

　

　

                                                                                                     

10

0

前年比

前年比

±0

-4

0

4

0 00

0 0 0

0 ±0

4 +2

0

±0

10 ±0

0

±0

+2

0

5

±0

±0

人身事故件数

死者数

0

0
0

5 +3

00 0 00 00

+1 1

7 4 5 1

0

±0

±0

1 2 2

0

1

0 ±0

6 +4

0 ±0

00 0

±0

-48

781,3069

5

-1

0 43

17

0

0

1

30

23.3% 0 17

38.4%

0 16

021.9%

1.4%

人身事故件数 死者 傷者

こどもの関係事故

自転車対車両 15

73

20.5%

1,132

+4

人身事故件数 構成率 死者

0令和８年１月末

重傷

前年同期比

人身事故件数

-43

重傷

類型区分

自転車関係事故

人対車両

5時2時 3時

-2

0

2

0

6

±0

-7

9時 12時10時 11時

5

14時

5

20時 21時

5 3 3

8時

3 7

6時 7時

5 3

17時 19時15時 16時

45

13時 1時

)(

4時

件　　数

死 者 数

合計 国道 県道 市道 その他

73

22時

11 37

0 0 0 0

4

0

23時 24時18時

２－２　道路種類別

２－３　道路形状別

夜間帯

17

28

※こども（15歳以下）、高齢者（65歳以上）は、類型別発生状況の内数で、構成率は全発生件数に対する割合である。

車両単独 2

23.3%17

2

( 76.7%

2.7% 0

)

昼間帯

39 53.4%

高齢者の関係事故

16

２－４　時間別発生状況

死者

-1

+1

6

車両相互

56

1

0 00 0 0

10

時間

0

0 0

0

8

0

±0

+1

3

0 ±0

件数

2

2 +1

物件事故

+1 -104 +4

死者 傷者 物件事故

±0

傷者

456

11,289

-1

78

±0

±0

+2

+488

２－５　交番別人身・死亡事故発生状況

その他

21

3

0

件　　数

死 者 数

合計 交差点交差点付近 単路 踏切

73 38 12 20 0

0 0 0 0 0

１　兵庫県下交通事故発生状況

２　明石市交通事故発生状況(第二神明道路除く）

２－１　事故類型別発生状況

令和８年１月末

前年同期比

本町

明舞

西新町

小久保

明石駅前

西明石

魚住

藤江

大久保南

大蔵

明石署東二見

大久保Ｒ２

Ｒ２５０

至 神戸市
Ｒ175

至 加古川

播磨灘

大蔵海岸

人工島

高丘

明 石 警 察 署

令和８年２月16日

令和８年１月末

江井島

西二見

夜が長いこの時期は、日出・日没前後の事故が多発傾向。

～交通事故防止のポイント～

歩行者は

〇 「明るい服装」と「反射材の活用」を心掛けましょう！

〇 乱横断は危険です！横断歩道を渡りましょう！

〇 信号無視は厳禁！必ず信号を守って横断しましょう！

ドライバーは
〇 早めのライト点灯で危険の早期発見、車両の存在を

周囲に示しましょう！

〇 慣れた道ほど要注意！漫然運転事故のもと！

〇 「ハイビーム」を活用して事故を防止しましょう！

凍結道路の交通事故防止！

冬の道路は、積雪や凍結の影響で、滑りやすく危険です。

〇急のつくことはしない（急発進・急ブレーキ・急ハンドル）

〇橋の上、高架、日陰、トンネルの 出入口は要注意

〇ゆっくり、早めの操作を心掛ける

〇車間距離を通常の２倍の距離にする


