



あかしの交通事故概況



明石警察署

令和8年2月16日

令和8年1月末

1 兵庫県下交通事故発生状況

	人身事故件数	死者	傷者	重傷	物件事故
令和8年1月末	1,132	9	1,306	78	11,289
前年同期比	-43	+1	-104	+4	+488

2 明石市交通事故発生状況(第二神明道路除く)

	人身事故件数	死者	傷者	重傷	物件事故
令和8年1月末	73	0	78	5	456
前年同期比	+4	-1	±0	-1	-48

2-1 事故類型別発生状況

類型区分	人身事故件数	構成率	死者		傷者	
			死者	傷者	死者	傷者
自転車関係事故	16	21.9%	0	17		
子どもの関係事故	1	1.4%	0	1		
高齢者の関係事故	28	38.4%	0	30		
※子ども(15歳以下)、高齢者(65歳以上)は、類型別発生状況の内数で、構成率は全発生件数に対する割合である。						
人対車両	17	23.3%	0	17		
自転車対車両	15	20.5%	0	16		
車両相互	39	53.4%	0	43		
車両単独	2	2.7%	0	2		

～交通事故防止のポイント～

夜が長いこの時期は、日出・日没前後の事故が多発傾向。

歩行者は

- 「明るい服装」と「反射材の活用」を心掛けましょう！
- 乱横断は危険です！横断歩道を渡りましょう！
- 信号無視は厳禁！必ず信号を守って横断しましょう！

ドライバーは

- 早めのライト点灯で危険の早期発見、車両の存在を周囲に示しましょう！
- 慣れた道ほど要注意！漫然運転事故のもと！
- 「ハイビーム」を活用して事故を防止しましょう！



凍結道路の交通事故防止！

冬の道路は、積雪や凍結の影響で、滑りやすく危険です。

- 急のつくことはしない(急発進・急ブレーキ・急ハンドル)
- 橋の上、高架、日陰、トンネルの 出入口は要注意
- ゆっくり、早めの操作を心掛ける
- 車間距離を通常の2倍の距離にする



2-2 道路種類別

	合計	国道	県道	市道	その他
件 数	73	21	11	37	4
死 者 数	0	0	0	0	0

2-3 道路形状別

	合計	交差点	交差点付近	単路	踏切	その他
件 数	73	38	12	20	0	3
死 者 数	0	0	0	0	0	0

2-4 時間別発生状況

時間	昼間帯												夜間帯											
	56 (76.7%)												17 (23.3%)											
時間	6時	7時	8時	9時	10時	11時	12時	13時	14時	15時	16時	17時	18時	19時	20時	21時	22時	23時	24時	1時	2時	3時	4時	5時
件 数	3	7	5	6	5	5	3	4	5	3	3	7	4	5	1	1	2	2	1	0	0	0	0	1
死 者	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

2-5 交番別人身・死亡事故発生状況

